Preſuſatio à  
tutela nō da-  
tur niſi cau-  
ſa cognita:  
mē libellus dari debet:  
ſa cognita:  
& in illa li-  
bellus ſoffer-  
ti debet.

ius alterius coercitionis ad aliū transferre.

**L**xxi. IDEM libro ſecundo de officio Proconsulis.

**O**mnia quæcumque cauſe cognitionem ſe desiderant, per libellum expediri non poſſunt.

**L**xxii. IAVOLENS libro tertio ex posterioribus Labeonis.

**F**uctus ſe rei eſt vel pignori dare licere.

**L**xxiii. QVINTVS MVEVS SCAEVOLA libro singulari oꝝwv.

**Q**uo tutela redit: eō he-  
reditas peruenit, niſi cum  
ſeſminæ heredes inter-

op. de his quæ cognoscuntur cū cauſe cognitione ſummaria: ut. s. de offi. eius cui mā. l. cognitione. ſ. vt poſ. & de ven. in poſ. mit. l. j. ſ. si ea. & de ſimilibus, quæ dices. ſ. ad exhi. l. iij. ſ. ibidē. Respond. locum habere regulā in his quæ plenā non ſemiplenā cauſe cognitione desiderat. Op. de cognitione ſingularum cauſarum ciui- liū, quæ ſunt pleniffime: ut. C. de iudi. l. iudices. & tamen demādātur: ut. C. qui pro ſua iur. l. j. Respō. hic loquitur in his quæ magis offi. iud. quam actionis iure expediuntur: ut eſt in trāſactione al-  
mentorū, & bonorū poſ. dandis: ut. ſ. de transac. l. cum hi. ſ. si pre-  
tor. & ſ. ſed nec. Itē in dilationib. indulgēdit: ut. C. de dila. l. à pro-  
cedente. Itē op. C. de offi. eius qui vi. alte. l. ſuggerentē. Respon. hi qui in locū decedentiū ſubſtituuntur, non habentur pro dele. cū ord. iur. à lege conſequātur: ut. ſ. de tut. & cura. da. l. j. Quarto po-  
nunt quidam caſum, quod non poſſit delegare, ut vnuſ. ſ. ſcribat ſententiam: & alij iudici commitrat legēdam: ut. C. de ſen. ex bre-  
ui. reci. l. iij. vel referuata ſententia ſibi, cetera committat: quod nō po-  
teſt, niſi audiat: ut. C. de iud. authen. ad haec. Accur.

**f** Cognitionem. id eſt plenam decreti interpoſitionem.

**F**uctus. Inter alias vtilitates quas ex reb. homines cōsequun-

tur, cursus naturę in hac tenacissima Iouis ætate (in qua vti-  
litas pignorū irrepit: ut. ſ. de cōſti. pec. l. qui autem. ſ. si quis.) hoc  
commodum præcipue ſcholarib. deputauit, ut liceat eis pignori Studij ratio-  
dare atq; obligare, & pecuniā accipere: quatenus ſtudiū cōtinue- ne permitti-  
tur. hoc eſt quod ait regula. Vel, pro ſaltem. Vel dic fructus. i. vti-  
litas. nā inter ceteras vtilitates quas habemus ex reb. noſtris, haec  
eſt vna, ut poſſimus obligare. nā aliās creditor non crederet: ut. ſ.  
de consti. pe. l. qui autē. ſ. si quis. & instit. qui. mo. re con. ob. ſ. vlt.  
Sed ſi rem meā poſſides quam euinco cum fructib. percipiendis:  
quia poſſides ſine tit. & mala fide: ut. ſ. de rei vind. l. ſi nauis. an &  
hoc debeat aestimari, q; potui obligare ſi habuifsem: per quod dā-  
num forte habui: Resp. ſic. per hanc. l. & ſ. de vſu. l. fructus. Item  
an haec computantur in fructu quanti locare potui? Resp. ſic. per  
hanc. l. ut. ſ. de vſu. l. videamus. ſ. præterea Gallus. nam res vel ad  
hoc locatur, ut liceat eā obligare: ut. ſ. de pr. ver. rogaſti. ſ. j. & ſ.  
commo. l. ſi vt cerro. ſ. nunc videndum. aestimabitur ergo hoc in  
fructu: ut hic, & d. l. ſ. de vſu. l. fi. Item op. ſi hic eſt fructus rei: ergo  
pertinet ad fructuatiū: ergo obligat. quod eſt falſum: ut. C. de  
vſu. l. interest. ſed dic fructus, id eſt vtilitas, non fructus ex ipſa  
re proueniens: ut not. ſ. co. l. ea eſt natura. Accur.

**h** **Q**uo tutela. Si quis ad tutelam alicuius vocatur ut proxi-  
mior, vocari ſimiliter debet ad ſucceſſionem: ut hic, &  
in authen. de here. ab intesta. ſ. ex his. & institu. de leg. pa. tu. ſ. fin.  
& ſupra eodem. l. ſecundum naturam. cauſa. l. haec eſt filia. Excipi-  
tur autem mulier, niſi mater ſit, & auia: ut hic, & d. ſ. ex his. Item  
excipiatur & minor: ut. C. de le. tu. l. fina. Quod ergo dicit, quo, id  
eſt, ad quem locum. & quod dicit, redit: melius dixiſſet econtra  
redit, id eſt peruenit. & j. peruenit. id eſt, redit. ſed ideo quod erat  
vnius, alteri attribuit, ut oſtenderet alterum ſine altero alicui  
non debere contingere. Item haec lex locum habet quando iu-  
re adgnationis, vel etiam cognitionis hodie deferuntur. Quid  
autem ſi testamento detur tutor, vel à iudice: cum alijs eſſet co-  
gnatus cui deferebatur tutela? Respon. ſi cognatus ratione æta-  
tis non admittatur i certum eſt. idem ſi quam excuſationem ha-

bet. at si nullam : tunc videtur habere locum hæc regula, vt excludatur agnatus, & testamentarius vel datiuus tutor vocetur ad hereditatem, sed contra puto secundum Azo. arg. C. de codi. l.fin. §. si quis vero. at si nullus sit cognatus: datiuus vel testamen- terius admittitur ex hac regula.

a. *Nemo pone casum vt*

Ant. Aug. li.  
l.c. 4.  
institut. qui. da. tuto. poss. §. permisum. & §. cum autem. si ergo emacipato detur tutor: non tenet datio: sed cōfirmatur: vt eod. titu. §. vlti. sicut in matre quæ filium instituit, & ei tutorē dedit: vt. C. de testa. tu. l. mater. Idem dic in suis heredibus, id est inter suos heredes. & qui sint, dic vt institut. de here. qua. & dif. §. sui. & instit. de here. ab intest. §. ita autem. Sunt ergo filij & inferiores, si nemo eos precedat: & quandoque etiam si alius precedat: si modo in potestatem non sit recasurus: quod contin git in duobus casibus:

vt inst. qui. mo. ius pat. pote. sol. §. hi. Item dic nemo, etiā miles: vt. §. de testa. tute. l. ij. & iiij. Accur.

b. *Vi factum.* si te facientem aliquid in meo, prohibuero ( quod fit tribus modis: vt supra de ope. no. nun. l. de pupillo. §. meminisse ) & tu facis contra, videris facere vi: vt supra quod vi aut clam. l. j. §. quid sit vi. Hæc tamen nuntiatio quandoque licite potest sperni: vt supra de ope. no. nuntia. de pupillo. §. si quis riuos. & de cloacis. l. j. §. si quis purganti. Si verò non prohibui aliquo de tribus modis: tu vero credebas futuram tibi controuersiam si scissem, aut credere debebas: clā videris fecisse: vt supra quod vi aut clam. l. ij. §. fin. & l. seruus. Item no. quod hæc nuntiatio remittitur tribus modis: scilicet si est satisdatum. Item si stet per nuncian tem quo minus satisdetur. Item quando remittitur expresse: vt. §. de remis. l. j. & de ope. no. nun. l. quia in re. §. si is cui nunciatur est. in. l. de pupillo.

c. *Quæ in testamento.* Si testator aliquid tibi legavit, & ante consummationem testamentum sit deletum, vt legi non possit, siue consulte, siue inconsulte: non valet legatum. si autem post perfec tum: tunc si consulte, repelleris exceptione. alijs non: vt. §. de his quæ in testa. l. j. §. sed & si legi. &. §. sed hoc ita. &. §. sed consulto. sed vt competit secundum tab. oportet extare tab. tempore mortis. Vnde si ante deletæ sunt, etiam inconsulte, nocet instituto: vt. §. de secun. tab. l. j. §. semel. Vel dic secundo ad literam: quia legi potest, sed non intelligi, quia nullum sensum sustinere vlo modo potest.

d. *Nec pacificando.* Tria dicit. nam siue nudo pacto tantum interueniente, siue contractu aliquo, & incontinenti adhibito pacto, seu lege, siue etiam stipulatione alteri cauere volui: & nō potui: vt hic, & institu. de inuti. stip. §. alteri. Fallit autem hæc regula in multis casibus: vt. §. de paet. l. si tibi. §. vlti. & l. seq. vsque ad. l. si vnuus. & supra si cer. pet. l. certi condicō. §. si nummos. & supra de ver. obli. l. liber homo. §. fin. & l. quodcunque. §. si ita. & in aliis quos no. insti. de inuti. stip. §. si quis alij. Accur.

e. *Cauere.* id est acquirere. Accur.

f. *On debet.* Pone vt. C. de acqui. poss. l. fi. §. fin autem necdū. & C. de transac. l. transactione matris. & de paet. l. seruus. & l. filius. & supra de alie. iudi. mutan. causa fa. l. j. & supra de diuor. l. si filia. & de aqua plu. arcen. l. j. §. de eo opere. Et not. quod iustitia est constans & perpetua &c. & ab ea veluti à matre descēdit ius, quod tria nobis dat præcepta: scilicet honestè viuere, alterum non lādere, & ius suum vnicuique tribuere: vt insti. de iusti. & iur. in prin. & §. iuris. De medio præcepto hic tātum dicit, quo dicitur alium iniuste vel inique non affligi per alterum. sed iuste plerunque afflitgit: vt ecce à iudice: vt supra quod met. cau. l. iiij. Item à priuato ad sui defensionem: vt. §. ad. l. Aquil. l. scientiam. §. qui cum aliter. Item à priuato ad vindictam: vt. C. quando liceat vnicuique fine iudi. l. j. Quid ergo erit si vñus alium iniuste affligat? Respon. quandoque habetur pro infecto: vt. §. de repu. l. si filia. quandoque pecuniariter punitur: vt. §. de alie. iudi. l. j. quādoque criminaliter secundum varietatem delictorum: vt. §. de pœ. l. si quis forte. §. vlti. & l. seq.

g. *Emo potest.* Si negotia tua bene gessi, & expendi: & tu me postea prohibeas, vt per hoc non tenearis ad præteritas expensas: non præjudicas mihi: vt. C. de neg. gest. l. fi. Item procurator me⁹ accepit possessionem pro me: & postea dereliquit vt alius accipiat; non præjudicat mihi: vt. C. de acquir. pos. l. fi.

quod expone vt ibi.

Vel tertio pone in he redē, q. volēs pri⁹ adire ex testamēto, postea in fraudē legatariorū voluit adire ab intestato:

Concor. vt. §. si q. omis. causa te tex. in can. sta. per totū tit. Itē po. primū. 22. q. 2. ibi dum dicit, quia nulli &c.

N On debet alteri per alte rum iniqua cōditio inferri.

lxxv. IDEM libro tertio

Questionum.

N Emo potest⁹ mutare consilium suum in alterius iniuriam.

lxxvi. IDEM libro vicensimoquarto

Questionum.

I N totum⁹ omnia quæ animi destinatione agenda sunt: non nisi vera & certa scientia perfici possunt.

lxxvii. IDEM libro vicensimoctavo

Questionum.

A Ctos legitimi i qui⁹ recipiunt diem vel condicō nem, veluti mancipatio, + acceptilatio, hereditatis aditio,

Qui non reci. cōcor. tex. ca. 2. etus de reg. iuris, in. 6. glo. in. c. 3. de elec. in. 6. vide Alcia. lib. 3. parer. c. 4. & s. emancipa. tio.  
vt supra de dam. infect. l. iiij. Item contra. §. de sol. l. cum quis. §. si debitorem. vbi mandaui debitori meo vt solueret Titio: postea eo ignorante vetui Titium accipere. nam videtur quod pos sim petere: & ita non liberatur debitor soluens postea Titio, sicut si non pœnituisse. sed certe imò liberatur si est ignorans reuocati mandati, vel ipso iure, vel per exceptionem: vt ibi dicitur, & sic non habet damnum. nam hic iniuriam pro damno accipimus: vt. &. §. ad le. Aquil. sed & si quemcunque. §. item iniuriam. Accur.

h. *In totum.* id est totaliter. pone in delictis: vt. C. ad. l. Cor. de sica. l. j. sed fallit: quia quandoque delinquitur sine voluntate & certa scientia: vt. §. ad. l. Aqui. l. scientiam. §. pe. Item in contrātibus: nam & ibi præuenit animus contrahendi: vt. §. commo. l. in commodato. §. sicut. &. C. de dona. l. nec ignorans. Sed fallit in pupillo, qui sine effetu animi & certa scientia acquirit ex contractu: vt. C. de. acqui. pos. l. donatarū. & §. rem pu. fal. fo. l. ij. Item potest ponit in testamentis. nam vere de statu suo debet certus esse testator: alijs non valeret testamentum: vt supra de testa. l. de statu. & de leg. iij. l. j. in prin. & de acqui. her. l. eum qui duobus. Sed fallit de lega. j. l. qui quartam. Item potest ponit in aditione hereditatis, quæ fit animo: ergo à sciente & intelligēte: non ergo à pupillo sine tutore: vt. §. de acqui. here. l. pupillus si fari. & institu. de auet. tut. §. neque autem. & supra de iur. & fac. igno. l. fi. Quod ergo dicit in totum, dic, id est omnino. q. d. hæc regula non fallit: vel raro fallit. Accuriosus.

i. *Ctos legitimi.* Legitimus actus est, à quacūque parte iuris sit inuentus: qui sunt vj. vt supra de iusti. & iur. l. ius ciuile.